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LE MOT D’INTRODUCTION DES CHEFS DE JURIDICTION 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nous ouvrons cette nouvelle année judiciaire, forts de notre détermination à poursuivre les efforts 

engagés en 2024 et 2025 pour rendre une justice qui réponde aux légitimes attentes des citoyens. 

 

Le dynamisme démographique et économique du ressort, qui ne se dément pas, se reflète dans l’activité 

juridictionnelle, laquelle continue de croître. Si la situation des effectifs de personnels de greffe tend à 

s’améliorer, ce dont nous nous réjouissons, le nombre actuel de postes de magistrats, dont la dernière 

évolution remonte à 2013, ne nous permet pas de faire face, dans des conditions satisfaisantes, à l’activité 

courante, alors que de nombreux défis devront être relevés dans les années à venir.  

 

Dans l’attente de l’arrivée des renforts annoncés, notre ambition de rendre une justice de qualité au 

service de nos concitoyens demeure intacte.   
 

 

 

 

 

 

 

 

Stéphane BENMIMOUNE,    Florence SRODA, 
 
 
 

Président                                         Procureur de la République 
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RÉPARTITION DES EFFECTIFS 
À LA CLE /2025

Magistrats du siège Magistrats du parquet Fonctionnaires
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• 18 magistrats du siège

• 7 magistrats du parquet

• 67 fonctionnaires  et 
agents contractuels
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)• 16 magistrats du siège 

• 6 magistrats du parquet 
depuis le 3 juillet 2025

• 63 personnel de greffe
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* SIEGE :

• 1 magistrat à titre 
temporaire

• 4 attachées de justice

• 3 assistants de Justice 

PARQUET :

• 1 magistrat honoraire 
juridictionnel,

• 3 attachées de justice,

• 1 assistante de Justice,

• 7 délégués du procureur
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* SIEGE :

• deux magistrats placés 
de septembre à 
décembre, dont un à 50%   

PARQUET :

• 1 substitute placée depuis 
le 1er mai 2025

GREFFE :

• 23 mois de personnel 
placés

• 18 mois de vacataire dont 
4 mois fléchés PPN

 

 

 

LES CHIFFRES CLES DE LA JURIDICTION - EFFECTIFS 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  
  

 
 
  

 
 
 
 

*AU 31/12/2025 
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LES CHIFFRES CLES DE LA JURIDICTION – BUDGET 

 

 

 
Le tribunal judiciaire de Saint-Nazaire, juridiction de groupe III, n’est pas une juridiction départementale 

(département de la Loire-Atlantique partagé entre les ressorts de NANTES et SAINT-NAZAIRE).  

La population du ressort s’élève à 409.011 habitants au 1er janvier 2026. 

 

La dotation budgétaire notifiée à l’arrondissement judiciaire de Saint-Nazaire s’est chiffrée à  

141.900 euros pour l’exercice budgétaire 2025 comprenant le budget de proximité. 

L’enveloppe correspond aux dépenses de fonctionnement courant et de proximité (puisque désormais, de 

nombreuses dépenses sont prises en charge par le Budget d’intérêt régional) : les fournitures de bureau, 

papier, consommables informatiques, imprimés, documentation, les dépenses bâtimentaires liées à 

l’entretien courant (plomberie, serrurerie, électricité, dépannages divers liés à la sûreté (portes 

automatiques, contrôle d’accès, heures supplémentaires de gardiennage, télésurveillance…), frais de 

représentation, dépenses portant sur les véhicules, les petites fournitures diverses. 

 

Enfin, pour la troisième année consécutive, la juridiction, à l’instar des autres juridictions du ressort, a 

bénéficié d’un budget de proximité à hauteur de 19.500€ (inclus dans la dotation) et destiné à favoriser des 

projets collectifs d’amélioration de la qualité de vie au travail. 
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L’ACTIVITE CIVILE DE LA JURIDICTION 

 
 

              SERVICES ACCES AU DROIT 

 

Bureau d’aide juridictionnelle  
 

 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

Demandes d’aide 
juridictionnelle 

1712 1956 1998 

Décisions rendues 
 

1707    2536*       2500** 

Délai moyen de traitement  
(en jours) 

 

27 20    28.24 

Mémoires des commissaires 
de justice 

310 484 357 

 

* SOIT 2062 (SIAJ)+33 (AJWIN) + 441 DECISIONS COMPLETIVES OU RECTIFICATIVES 
**SOIT 2055 (SIAJ) + 445 DECISIONS COMPLETIVES OU RECTIFICATIVES 
 

 
Service d’Accueil Unique du Justiciable / standard téléphonique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    SERVICE DES EXPERTISES     ACTES DE GREFFE  
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6807
5861

7562
6769

8181
7498

Affaires nouvelles Affaires terminées

Tous contentieux civils

2023 2024 2025

277
253

197

285
310

172

234
252

155

Affaires nouvelles Affaires terminées Stock

Contentieux -10000 euros

2023 2024 2025

531
380

1381

692
520

1420

470 404

1378

Affaires nouvelles Affaires terminées Stock

Contentieux + 10000 euros

2023 2024 2025

809
685

441

919 957

406

976
884

370

Affaires nouvelles Affaires terminées Stock

Contentieux JCP 
(hors mesures de tutelle)

2023 2024 2025

606

846

860

Requêtes hospitalisation sous 
contrainte - Isocontention

2023 2024 2025

 

 

 

 

 

CONTENTIEUX GENERAL 

 
 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

A noter : le stock de 900 mesures de saisies rémunération n’est pas comptabilisé 

au 31/12/2025 – transfert aux commissaires de justice le 01/07/2025. 
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28 référés 

(soit 2.86%)

149 dossiers de 
surendettement 
(soit 15.16 %)

148 dossiers en 
consommation 
(soit 15.26%)

716 dossiers de 
baux

(soit 73.36%)

       569 référés 

 

 
 
 

NOMBRE D’AFFAIRES NOUVELLES PAR NATURE AU 31/12/2025 : 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Des affaires nouvelles JCP dont tutelles 

 
 
 
 
  
 
  
  
   
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 

 

 

Contentieux 

civil général 

Juge des 

contentieux 

de la 

protection 

 470 affaires nouvelles dont :   

          47 en construction (10%) 

           160 en bancaire/cautionnement (34%) 
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1189
1124

1341

1109

1006

1375
1300

1005

1603

Affaires nouvelles Affaires terminées Stock

2023 2024 2025

928 5794

1099 6110

1190 6501

Affaires nouvelles Dossiers en cours

2023 2024 2025

101
affaires 

nouvelles

100
affaires 

terminées

121
affaires en 
cours au 

cours de la 
période

38
certificats 
délivrés

25
refus de 

délivrance

39
déclarations 
enregistrées

 
 

 

SERVICE DES AFFAIRES FAMILIALES  
 

 

            FOCUS VIF 2025 
 
(38 en 2024) 
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PROTECTION DES MAJEURS  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   COMMISSION D’INDEMNISATION     SERVICE DE LA NATIONALITE  

DES VICTIMES   
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Plaintes et PV reçus

• 26.258

Nombre de gardes à vues

• 2410

Nombre de déferrements

• 616 dont 195 CRPC sur déferrement

Dossiers en attente d'être jugés

• 504

Dossiers exécutés

• 1684

22 requêtes en 
ordonnance de 

protection

9 ordonnances 
faisant droit à la 

requête de mise en 
protection

2 bracelets anti 
rapprochement prononcés 

pour 16 personnes suivies

61 personnes ont 
bénéficié d'un TGD en 

2025

519
182

17

84
77

5
286

499 212 38 98 74 4 299

Focus : traitement des violences 
intrafamiliales

2024 2025

 
 

 

L’ACTIVITE PENALE DE LA JURIDICTION 
 

 

 

 

 

 

 

CHIFFRES  

CLES  

DU PARQUET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

*TGD : TELEPHONE GRAVE DANGER 
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219
355

587

1141

428

233 287

664

1360

382

177
262

635

1131

410

Nombre de
jugements en

collégiale

Nombre de
jugements en
comparution
immédiate

Nombre de
jugements en juge

unique

Nombre
d'ordonnances

pénales délictuelles

Nombre de CRPC
homologuées

Activité du tribunal correctionnel

2023 2024 2025

199

838

176

1182

165

483

Nbre de jugements (toutes
classes)

Nbre d'ordonnances (toutes
classes)

2023 2024 2025

36 compositions pénales ordonnées 

dans le cadre du GLTD* de La Trébale 

*GLTD : groupement local de traitement de la 

délinquance 

FOCUS : LUTTE CONTRE LE TRAFIC DE STUPEFIANTS 
 
       
 

 
   

 

 

 

 

TRIBUNAL DE POLICE 
  

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

TRIBUNAL CORRECTIONNEL  
 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2523 

432 Audiences pénales en 2025 

Nombre total de décisions pénales en 2025 

69 dossiers d’ILS *poursuivis en 

comparution immédiate en 2025 

*ILS : Infraction à la législation sur les stupéfiants 
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806

507

329

803

606

288

669

854

431

Nombre de saisines
Milieu ouvert

Nombre
d'ordonnances

rendues

Nombre de
jugements rendus

2023 2024 2025

Dont 104 DDSE**

Dont 12 libérations 
conditionnelles

Dont 39 suivis socio-
judiciaires

Dont 727 sursis 
probatoires

39 41

130

21

33 36

97

20

32 33

131

27

Affaires nouvelles Affaires terminées Affaires en cours à
Saint-Nazaire au

31/12/2025

Saisine du pôle
criminel Nantes

2023 2024 2025

 

 

LES SERVICES SPECIALISES DE LA JURIDICTION 
 

 

 

SERVICE DE L’APPLICATION DES PEINES 

 
         Mesures en cours au 31/12/2025 : 1431 
          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

**DDSE : Détention à Domicile sous Surveillance électronique 
 

 

 

 

 

SERVICE DE L’INSTRUCTION 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LE STOCK DES AFFAIRES EN COURS COMPREND LES DOSSIERS POUR LESQUELS L’AVIS  
DE FIN D’INFORMATION A ETE DELIVRE (2023 ET 2025). 
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JUGE DES LIBERTES ET DE LA DETENTION  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     JURIDICTION DES MINEURS 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2023 2024 2025 

Décisions dans le cadre de l'instruction 
(majeurs et mineurs) 253 140 54 

Décisions hors instruction (CI, CCPV, 
CDD) 394 344 347 

Décisions sur requête (perquisitions, 
interceptions téléphoniques ...) 163 220 311 

TOTAL 810 704 712 

 2023 2024 2025 

Total affaires nouvelles   506 450 501 

Affaires nouvelles au Pénal 221 204 215 

             Soit nombre de mineurs 266 279 278 

Affaires nouvelles en Assistance éducative 285 246 286 

Nombre dossiers en cours : 
 

En assistance éducative 
 

Au pénal 

1000 
64 

938 
111 

931 
124 
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LES ACTIONS CONDUITES EN 2025 
 
 

 

JANVIER 
 

Signature du protocole relatif à la prise en charge des enfants mineurs lors d’un féminicide ou d’un 
homicide au sein du couple. 
 

FEVRIER 
 

Lancement des travaux relatifs au projet de juridiction. 
 

JUIN 
 

Signature du protocole relatif à la prévention et au traitement de la délinquance et des situations de 
danger en milieu scolaire/Enseignement Catholique. 

 
SEPTEMBRE 
 

Journées européennes du patrimoine (visites de la juridiction, organisation d’un procès fictif avec des 
lycéens…), 
Signature du protocole relatif à la prévention et au traitement de la délinquance et des situations de 
danger en milieu scolaire/Education Nationale. 

 
OCTOBRE 
 

Poursuite des réunions avec les partenaires associatifs visant à promouvoir les modes amiables de 
résolution des litiges, 
Nuit du droit (forum des métiers, conférence/débat sur les enjeux de l’intelligence artificielle en matière 
de justice…),  

Installation en salle d’audience n°1 d’un équipement Visio de haute définition, 
Nouvelle « journée de la juridiction » : Escape Game et visite guidée de Pornichet, déjeuner puis 

conférence sur l’IA et ses incidences professionnelles. 

NOVEMBRE 
 

Participation à une table ronde organisée par le barreau et traitant du retentissement des traumatismes 
sur la santé des victimes, avec la participation du Docteur Anne GABARD ALLARD et en partenariat avec le 
CDAD, 
Signature de la nouvelle convention locale visant à assurer une défense de qualité aux bénéficiaires de 
l’aide juridique avec le barreau pour les années 2026/2027/2028. 

 
DECEMBRE 
 

Organisation du premier conseil de juridiction sur le thème de la justice des mineurs dans ses 
composantes civiles et pénales avec l’intervention du Docteur HERNANDEZ CUSSIGH, spécialiste des 
conséquences des violences sur le développement de l’enfant, 
Participation au concours annuel de plaidoirie du lycée Aristide Briand. 
 
 

 


